lutis aeternæ obumbratur negotium cupiditatis, nobisque orantibus sæpè idem contingit, quod alimenta sumentibus, nimirum sicut ebulentibus et bibentibus causâ sanitatis, adjungit se voluptas, ut ejus causâ fiat, quod sanitatis causâ nos facere dicimus et volumus; sic deprætantium intentionem prævertit vitæ præsentis amor. Quia pudet temporalia propter seipsa querere, una omnium vox est, ea se postulare propter regnum Dei, et justitiam ejus. Sed fallax illa pietatis larva vel ex eo faciliè deprehenditur, quòd iidem ipsi, qui orationis dono se carere causantur, ac propterea vel non petunt, vel frigidè et perfunctoriè petunt virtutes, puta charitatem, humilitatem, quibus maxime indigent, et sine quibus regnum Dei non acquiritur; ii, inquam, ipsi, ubi mala temporaliter prenuunt, aut impendent, intensissimè et prolivè Deum orant, votis et sacrificiis misericordiam Dei incessanter pulsant. Atqui, si ad hujusmodi preces fundendas incitaret eos regnum Dei et justitia ejus tanquam finis unicè intentus, multò magis ab illis exspectetur, juxta vulgare philosophorum effatum: propter quod unumquodque tate est, et illud magis per se, hoc est, finem, propter quem media appetuntur, amplius appeti necesse est. Quod enim propter aliud diligitur, non tam ipsum diligitur, quam aliud, propter quod diligitur. Ergo cum in plerisque nulla aut penè nulla sit orationis instantia pro obtinendis à Deo bonis spiritualibus, maxima verò pro consequendis temporalibus: necessariò sequitur temporalia ab iis plerumque non expeti propter spiritualia, sed propter seipsa, ac proinde orationes eorum non esse apud Deum impetratorias, ut supra docuit sanctus Jacobus his gravissimis verbis: *Petitis, et non accipitis, eò quòd malè petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis*, c. 4. Temporalia autem in concupiscentiis insumere solent, qui ea petunt magis ex cupiditate, quam ex cœlestium bonorum desiderio; et malè sic petentibus metuendum est, ne quod (Deus) possit non dare propius, dei iratus, inquit sanctus Aug., tract. 75 in Jean.

Alter itaque petimus panem nostrum quotidianum, quo nomine intelliguntur necessaria vitæ præsentis subsidia, aliter regnum Dei, et justitiam ejus. Istud posterius postulamus, ut nos ipsos ad illud desiderandum arrius incitemus: vadè enim magnum est, et nos ad accipiendum parvi et angusti sumus. Ideò dicitur nobis, *dilatamini*. Nec tamen citò datur, ut dilata desideria crescant; tantò quippe sumemus capacius, quantò desideravimus ardentius, ex sancto Augustino, epist. 150, aliàs 121. Priora verò Dominus et Magister noster à Deo querere docuit, non ut vehementius illa concupiscamus, absit, cum illa sæpè electis vel neget, vel etiam subtrahat, si nimis ad eamdem efficiantur; sed ut inde non commonefaciamus Deum esse etiam talium bonorum auctorem, et ubi obvenerint, in ipsum per gratiarum actionem esse refundenda, non in propriam industriam, aut amicorum patrocinium. Enim verò idem Dominus noster et Magister, qui patrem quotidianum petere, et à malo liberari præcepit, statim prohibuit, ne solliciti simus quid manducemus, aut

quid induamur: *Scit enim*, inquit, *Pater vester cœlestis quia his indigetis*. Tanquam si quis ægrotanti diceret: *Quære dumtaxat sanitatem à medico peritissimo, nec sollicitus sis de remediis; quia si primùm efficaçiter voluerit, remedia apponet prout judicaverit expetire*. Sic Christus: *Querite primùm, ait, regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis*. Non dicit, *deinde ista querite*, ne illinc advertamini, et duos fines vobis constituatis: sed ait, *hæc omnia adjicientur vobis*, id est, consequentur.

Quæres 2^o: Qualis debeat esse orantis fiducia, ad infallibiliter impetrandum.

Resp.: Duo extrema inprimis vitanda sunt, nempe diffidentia, et præsumptio. Diffidentia quidem: *Qui enim hæsitat*, Jac. 5, *similis est fluctu maris, qui à vento movetur, et circumfertur*; quia non habet firmitatem et constantiam in petendo. *Non ergo æstimet homo ille, quòd aliquid accipiat à Domino*. Hanc fiduciam exigit Christus ab invocantibus se: *Confide, fili*, ait paralytico, Matth. 9, *remittitur tibi peccata tua*. Et duobus cæcis ibidem: *Secundam fidem vestram fiat vobis*. Unde concludit Apostolus in hæc verba Heb. 4: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur: quia non est confusio confidentibus in te*, Dan. 5. Propterea in collationibus Patrum, coll. 9, c. 52, legimus signum futuræ impetrationis tum haberi, cum Spiritus sanctus movet ad petendum cum magnâ fiducia, et cum quâdam impetrandi securitate. *Magna siquidem fides*, inquit sanctus Bern., serm. 52 in Cant., *magna meretur, et quatenus in bonis Domini fiduciæ pedem porrexeris, eatenus possidebis*.

Præsumptio non minus cavenda est in oratione, quam diffidentia. *Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*, Jac. 4. *Oratio humiliantis se penetrat cætos*, Eccl. 35. *Respexit in orationem humilium, et non sprevit preces eorum*, Psal. 101. *Non derelinquas præsumentes de te: et præsumentes de se humilias*, Judith. 6. *Neque enim in justificationibus nostris prosterminimus preces ante faciem tuam; sed in miserationibus multis*, Dan. 9. Tota ergo fiducia orantis nititur Dei misericordiæ. Oratio Pharisæi, Luc. 18, rejecta est, quia in suis virtutibus et meritis confidebat.

Dices: Gratia sanctificans est fundamentum justis sperandi auxilia ad salutem necessaria: Deus enim neminem deserit, nisi prius deseratur ab eo. Ergo impetrandi fiducia repeti potest ex justitiâ depræcantis. Sic Ezechias 4, Reg., cap. 20, *precatus est: Obsecro, Domine, memento quomodo ambulaverim coram te, in corde perfecto*. Confirmatur primò: S. Joannes, primæ Epist., cap. 3, docet nasci ex bonæ conscientiæ testimonio fiduciam orandi et impetrandi: *Chastissimi*, inquit, *si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo*. Confirmatur secundò: Peccator ex nullo capite, spem impetrandi concipere potest. Namque 1^o conscientia indignum illum pronuntiat, qui à Deo exaudiatur: *Iniquitatem si asperi in corde meo, non exaudiet Dominus*, Psalm. 65. *Cum sit enim timida nequitia, dat*

testimonium condemnationis, semper enim præsumit *sæva verturbata conscientia*, Sapient. 17. Nec Deum apprehendit nisi ut iratum et extrema minantem. 2° Deus nedum promisit se exauditurum peccatores deprecantes, quin potius illos præmonuit rejiciendis: *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; manus enim vestra sanguine plenæ sunt*, Isai. 1. *Tunc invocabunt me et non exaudiam*, Proverb. 1. *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terrâ memoriam eorum*, Psalm. 53. Antiochus intentissimè oravit Dominum, à quo misericordiam non erat consecuturus, 2 Machab. 9.

Nego conseq. 1° quia nullus absque speciali Dei revelatione potest esse certus de suâ justitiâ, ut definit Concil. Trident., sessione 6, can. 15. 2° Quamvis gratiæ sanctificantis respondeant gratiæ sufficientes, attamen non debetur illi donum perseverantiæ nec auxilia efficacia et commodiora, quæ petunt justî et quibus indignos se meritò pronuntiant ob innumeras negligentias et offensiones.

Ad priam confirmationem, respondeo, velle duntaxat Apostolum 1° bona opera et cordis munditiem disponere ad spem concipiendam de Dei bonitate et misericordiâ, et pusillanimitatem repellendam; quo sensu Ezechias ad sperandum seipsum incitabat. Si enim Deus peccatores et inimicos prævenit in benedictionibus; quanto magis jam sibi reconciliatos et auxilium ejus implorantes fulciat, sublevari que? 2° Bona opera mereri, saltem de congruo, illam orationis fiduciam, quæ sanè eximium Dei donum est. Hinc sancti Patres communiter docent jejuniû et elemosynam esse alas orationis. *Bona est oratio cum jejuniis*, ait Angelus Tob. 12, et Is. 58: *Tunc, cum misericordiam feceris, invocabis me, et Dominus exaudiet*.

Ad secundam confirmationem respondeo: Quamvis peccator reverâ, et propriè conscientie testimonio indignus sit qui exaudiatur, nihilominus fiduciam impetrandi sumere potest ex triplici capite. 1° Ex precandi voluntate, quam Deus ipsi inspiravit. *Cum videris*, inquit sanctus Augustinus supra laudatus, in Psal. 65, *non à te anotam deprecationem tuam, securus esto, quia non est à te anotam misericordiâ ejus*. 2° Ex infinitâ Dei bonitate. *Si de vobis in humilitate sentitis*, ait sanctus Bernardus, serm. 11 in Cant., *seuite et de Domino in bonitate*. Et auctor de verâ et falsâ pœnitentiâ, cap. 5, inter opera sancti Augustini: *Ille solus diffidat, qui tantum peccare potest, quantum Deus bonus est. Cum autem sit nullus, qui hoc possit, qui timet de se malo, præsumat de meliore: diabolus enim, et omnis nequitia minor est, quam Dei misericordiâ*. 3° Ex divinâ promissione, quæ se extendit ad omnes etiam peccatores, Matth. 7: *Omnis, qui petit, accipit*. In quem locum sic scribit auctor operis imperfecti, hom. 18, inter opera sancti Chrysostomi: *Omnis, sive justus, sive peccator, tantum petere non dubitet, quærere non negligat. Dicamus enim de Deo sicut dixit de nobis: Si tantum amicos vestros diligitis, quam mercedem habebitis? Si Deus tantum amicos suos exaudit, quam laudem bonitatis me-*

retur? Et Luc. 11, de peccatoribus speciatim dicitur: *Amen dico vobis, etsi non dabit ei, eò quòd amicus ejus sit, propter improbitatem*, id est, instantiam et perseverantiam, dabit. Sic Publicanus exauditus est, Luc. 18. Ex quo loco sanctus Augustinus, tract. 44 in Joannem, refellit cæcum, qui dixerat Deum non exaudire peccatores: *Adhuc, inquit, inunctus loquitur; nam et peccatores exaudit Deus. Si enim Deus peccatores non exaudiret, frustrâ ille Publicanus oculos in terram demittens, et pectus suam percutiens, diceret: Deus, propitius esto mihi peccatori.* Et ista confessio meruit justificationem, quo modo ille cæcus illuminationem. Vera tamen est cæci propositio in sensu ab ipso intento; nempe Pharisei calumniabantur Christum, quasi seduceret turbas: cæcus, qui ab illo visum ceperat, ipsis reponit, Deum non exaudire peccatores ad patrandâ miracula: v. g., ad illuminandum cæcum, quibus homines in errorem inducantur, quò verissimum est. Textus oppositi in objectionem intelliguntur de peccatoribus impœnitentibus, qui cum nolint à peccato recedere, obnivè petunt liberari à malis ingruentibus, quibus Deus eos justissimè punit.

Instas: Actor. 8, ait S. Petrus ad Simonem Magum: *Pœnitentiam age, et roga Deum, si foris remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui*. Et Daniel ad Nabuchodonosorem cap 5: *Forsitan ignoscet delictis tuis*. Ergo peccatores certam spem impetrandi habere non possunt. Distinguo conseq. Non possunt absolutâ certitudine, concedo: non possunt hypotheticâ, nempe si orent ut oportet, adhibitis conditionibus ad infallibiliter impetrandum requisitis, nego conseq. *Nemo*, inquit Chrysostomus, hom. de Mose, *aliquando ad eum fletus accessit, qui non quod postulavit accepit: nullus ab eo beneficia dolenter postulavit, qui non impetravit, quod voluit*. Itaque nec Apostolus, nec Propheta dubitabant de Dei promissis in gratiam peccatorum veniam deprecantium, sed de ipsâ eorum oratione; namque peccatores plerumque non orant sicut oportet, aut peccandi affectum retinent: *Non vult autem suam orationem audiri, qui putaverit præcepta Dei posse contemnere*, ait sanctus Chrysostomus: aut crinimum suorum inmanitate territi, de Dei misericordiâ diffidunt, ideòque remissè petunt, et in petendo non perseverant.

Quæres 3°: *Utrum ad infallibiliter impetrandum necesse sit ut quis pro se ipso petat.*

Resp.: Affirmat sanctus Augustinus, tract. 102 in Joannem. *Exaudiuntur*, inquit, *omnes Sancti pro se ipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur vel amicis, vel inimicis suis, vel quibuslibet aliis, quia non utcumque dictum est, dabit, sed dabit vobis*. Idem docet S. Thomas art. 7, ad secundum, his verbis: *Pro se orare positur conditio orationis: non quidem necessaria ad effectum mereudi, sed sicut necessaria ad indeficientiam impetrandi. Contingit enim quandoque quòd oratio pro alio facta non impetrat, etiam si fiat piè et perseveranter, et de pertinentibus ad salutem..... secundum illud Jerem. 15: « Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est*

« *anima mea ad populum istum; > nihilominus tamen oratio meritoria erit oranti, qui ex charitate orat, secundum illud Psalm. 34: « Oratio mea in sinu meo con- > vertetur; »* Glos. id est, etsi non eis prosit, ego tamen non sum frustratus mea mercede. Et ratio est quia qui pro se orat ut oportet, donum Dei pluris facit, ardentius desiderat, de se ipso non praesumit, et sic disponitur ad accipiendum: è contra alii pro quibus oramus, saepius vel in virtute sua confidunt, vel iustitiam non siliunt; vel quod pejus est, in peccatis sordescunt, et terrenis inhiant, et gratià Dei indignos se reddunt. Quamobrem sanctus Chrysostom. hom. de progressu Evang. carpit divites, qui elemosynis pauperum preces sibi conciliabant, cum interim ipsi orare negligenter; docetque Sanctorum orationes nobis non prodesse sicut nostras. Et homil. 5 in Matth.: *Habent vim pro nobis, et quidem maximam orationes supplicationesque Sanctorum; sed tunc profectò, cum nos quoque idipsum per penitentiam postulamus.*

Negari tamen non potest quin utiliter orenus pro conversione peccatorum etiam impenitentium; Deus siquidem Ecclesie donavit et Saulum precibus sancti Stephani, et Augustinum lacrymis sanctae Monicæ; sed ipse discipulus quem amabat Jesus. 1 Epist. non audet asserere hujusmodi orationes esse exaudendas: *Est peccatum ad mortem, inquit, non pro illo dico ut roget quis.* In quem locum sic scribit S. Bernardus, cap. ultimo de gradibus humilitatis: *Sed nunquid dicis, Apostole, ut quis desperet? Imò gemat, qui illum amat, non praesumat orare, nec desistat plorare..... Sic melius tanquam non orantes oramus, sic efficacius tanquam diffidentes confidimus.* Tum de excommunicatis, qui à publicis Ecclesiae suffragiis excluduntur, subdit: *Absit autem à nobis ut etiam pro talibus, etsi palam non praesumimus, vel in cordibus nostris orare cessemus; etsi enim à communibus orationibus ipsi se excludunt, sed ab effectibus omnino non possunt.* Sicut de nemine desperandum quamdiu vivit, sic nemini negandum orationis suffragium, ex S. Thomà, art. 7, ad tertium: vult enim Apostolus, 1 Timoth. 2, fieri orationes pro omnibus hominibus etiam regibus ethnicis, quorum multi Ecclesiam persequabantur: et quidem juxta praecipuum Domini: *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos, Matth. 5.*

Quæri potest num oratio pro aliis, qui non ponunt obicem, habeat infallibilem effectum.— Resp. Habet: nititur enim promissione divina: Matth. 10, Christus monet Apostolos, ut intrantes domum dicant: *Pax huic domui; et siquidem, inquit, fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam.* Jac. 5: *Orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio iusti assidua.* 1 Joan. 5: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem.* Porrò Deus est verax in promissis, et neminem fallit.

Quæres 4^a: *Utrum oratio sine perseverantiâ semper sit inefficax.*

Resp. primò, si oratio piè fiat, etiamsi non perze-

veranter, semper habet aliquem spiritualem effectum. Ita sanctus Chrysostomus in Psalm. 129, ubi docet duplicem esse orationis effectum. Primus, inquit, semper obtinetur, etiam cum adhuc oramus, scilicet animæ virtus: nam oratio animam elevat, emollit, etc. De hoc effectu scribit hom. 52 in Matth. intelligendum illud: *Adhuc te loquente dicam: Adsum; non expecto donec orationem finias; sed confestim cum incipias, exaudio: quis enim aded fuit paratus, et erectis continuè auribus astans, nequando à filiis suis vocaretur? Nemo profectò. Deus autem paratus continuè ad vocem servorum suorum est, nec unquam ut oportet vocatus non obaudit.* Secundus orationis effectus est consecutio ejus rei, quam postulamus. Et de hoc posteriori effectu hic duntaxat quaeritur, an sine perseverantiâ obtineatur. Quare, respondeo secundò, si Deus nos etiam non petentes praerent in benedictionibus suis, à fortiori jam petentibus aliquando postulata concedere non differt. Sic Daniel, ubi se dedit orationi, statim exauditus est. Dan., cap. 5. Dixi *aliquando*; nam saepius perseverantiâ datur, quod primæ petitioni negatum fuit; ut patet in Chananaea, Matth., cap. 15, ac proinde certum non est omnem orationem statim exaudiri. Itaque, respondeo tertio: Oratio infallibiliter non impetrat, nisi sit perseverans. Probatum 1^o ex Scripturâ, Luc. 18: *Oportet semper orare, et nunquam deficere.* Quod confirmat exemplo viduae, quæ per importunas preces tandem fregit duritiam iniqui judicis. Et cap. 11, docet non solum petendum, sed et quaerendum et pulsandum donec aperiatur, quemadmodum ille, qui ab amico rejectus, nihilominus perseveravit pulsans, propter improbitatem suam obtinuit panes quotquot habebat necessarios. Probatum 2^o ex SS. Patribus. S. Chrysost. hom. 50 in Gen. ait: *Nostrum ergo sit opus continuis insistere precibus, et non aegrè ferre, si differatur quod petimus; sed longanimes esse. Neque enim reuens nostras preces differt, sed hæc arte sedulos nos efficiens ad semetipsum atrahere vult.* Sanctus Nilus, lib. de Orat., cap. 52: *Ne petas à Deo imperiosè, quod statim velis impetrare; vult enim te beneficio afficere in oratione perseverantem. Quid enim excellentius, quam cum Deo colloqui, et usu ejus detineri? Sanctus Augustinus, tract. 75 in Joan.: Quomodo intelligendum est, quodcumque petieritis, hoc faciam? An fortè solis Apostolis hoc dictum debemus accipere? Absit. Et multis interjectis subdit: *Sanè quaedam quamvis in nomine ejus petamus, non tunc quando petimus facit, sed tamen facit: differatur enim quando petimus, non negatur. Veruntamen orantes tanquam seminantes non deficiamus; in tempore enim suo metenus.**

Quæres: *Quare Deus differt precantium vota, aded ut soli perseverantes infallibiliter impetrent?* — Resp. Multiplici de causâ.

Prima: Quia oratio imperfecta incipere solet, et perseverantiâ perficitur. Sicut enim vestis, quæ frigida induitur, primò calefit per nativum corporis calorem, sed jam calefacta ipsam corporis calorem non solum conservat, sed auget, intenditque; sic oratio, quæ ex fide per dilectionem operante nascitur, ipsam

fidem rotorat, charitatis desiderium exauit: *Fides*, inquit S. Augustinus, serm. 115, aliàs 56, de verbis Domini, *fundit orationem, fusa oratio fidei impetrat firmitatem*. Ubi autem fons exuberat aquis, rivum rapidius fluere necesse est, sic et orationem ex pleniori fide manantem. Verùm rarissimam esse illam fidem, quæ ab orantibus exigitur, ut infallibiliter impetrent, docet Christus ita concludens parabolam de viduâ apud iniquum iudicem molestâ: *Veritamen*, inquit, *putas veniens filius hominis inveniet fidem in terrâ?* Fidem, inquam ego, cum fiducia et charitate conjunctam, quæ exemplo viduæ ad orationis perseverantiam determinet. Multi quippe orationem, quam initio aridam, et sine devotionis succo experiuntur, citò impatientes deserunt, cum assiduitate et perseverantiâ pinguescere soleat, et jam perfecta infallibiliter obtineat. Secunda: Ut doni, quod postulamus, capaces simus, et ad illud capiendum dispositi. Magnum enim est quod petimus, et nos angusti sumus; quare dicitur nobis, dilatamini: *Petendo autem et querendo crescis, ut capias*. *Servat tibi Deus, quod non vult citò dare, ut et tu discas magna magnè desiderare*. August. serm. 61, aliàs 5, de verbis Domini. Tertia: Ideò differt Deus, ut nos in humilitate contineat per experientiam propriæ indigentiae et infirmitatis. *Quid est*, inquit sanctus Bernardus, serm. 4 in Psalm. 90, *quòd incessanter orantes et supplicantes non possumus ad eam, quam desideramus gratiæ abundantiam pervenire? Putatis quia avarus aut inops factus est Deus, impotens aut inexorabilis? Absit hoc, prorsus absit: sed ipse cognovit figmentum nostrum, in quo scilicet facilè vermis superbiæ gigni solet, tum maximè cum optatis potimur*. Hinc est quòd ipsa nostra oratio interdum tepida est et penè nulla, ut non solùm fide, sed et experientiâ discamus insufficientes nos esse aliquid piè cogitare aut desiderare ex nobis tanquam ex nobis. Sed in his omnibus Spiritus adjuvat infirmitatem nostram, postulatque pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Nam oratio ex sancto Augustino gemitum habet: qui autem gemunt, miseros se sentiunt, nec elationis vitium incurrunt. Quarta: Deus postulata statim non concedit, ut in majori habeantur æstimatione, et sollicitiùs conserventur: *Cum aliquando tardius dat*, inquit sanctus Augustinus, cit. serm. 61, *commendat dona, non negat*. *Diu desiderata dulcius obtinentur, citò autem data vilesunt*. Veniæ facilitas peccandi occasionem prebet, difficultas verò cautiores reddit. Quintam profert S. Chrysostomus expositione in Psalm. 4, nimirum quia Deus in differendo dono nos sibi devincit, et veluti agglutinat. *Oratio*, inquit, *non parvum vinculum est dilectionis in Deum, quæ cum eo colloqui assuefacit, et ad sapientiæ studium nos deducit*. Si enim qui cum magno aliquo viro multum versatur, ex ejus consuetudine maximum fructum percipit, quantum magis qui cum Deo perpetuam habet consuetudinem?

Quæres: Quamdiù perseverare debet oratio, ut infallibiliter impetret?—Resp.: Nec Scriptura nec Traditio istud definiunt, sed indefinitè dumtaxat hortantur ad perseverandum in orationibus. Undè in praxi hæc or-

servanda sunt: 1^o Si oratio sit de necessariis ad salutem, puta de præceptis adimplendis, tentationibus superandis, sine hæsitazione orationi instandum, quoad usque postulata simus consecuti; de his enim præsertim intelligenda est Christi promissio: *Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis*. Marc. 11. 2^o Cum ex predictis donis nonnulla usque ad mortem differantur, ut donum perseverantiæ, omnimoda libertas à peccato, et perfecta primi mandati observatio, pro his rationi instandum usque ad mortem. 3^o Si quando advertimus nos orationis ope vitium aliquod profligasse, aut tentationem superasse, non est propterea remittendum orandi studium; quia Amalech adversarius noster adhuc stat in acie, vincitur si manus extendere cessemus. 4^o Si petatur aliquid temporale, ubi Deus postulata annuit, jam petitio non est pretendenda, sed in gratiarum actionem convertenda, ut patet. Ubi verò contrarium evenit, v. g., moritur propinquus, ejus sanitatem omnixè precabamur, imitandus est David, qui auditâ filii morte, surrexit de terrâ, in quâ diù jejunius jaceverat deprecans cum lacrymis pro ejus salute, mutatâque veste lugubri, et lotâ facie ingressus templum Domini adoravit; tum domum reversus placido vultu discubuit, 2 Reg. 12. Sed si Deus exaudire differat, perseverandum in oratione: fortè enim differt ad fidei, spei et patientiæ exercitium: fortè etiâ, quia nondum idonei sumus accipere. Pater non negat hæreditatem filio adhuc parvulo, sed servat donec crescat et administrare valeat. Parvuli sumus in Christo, quamdiù terrenorum cupiditate detinemur: perseveremus ergo orantes ut liberemur ab hoc malo; crescat cœlestium amor, quo grandiores jam effecti, haud dubiè accipiemus ab optimo patre temporalia, quatenus ad salutem æternam expediunt: ait enim Christus, Marc. 10: *Nemo est qui reliquerit domum... propter me et Evangelium, qui non accipiat centes tantum, nunc in temporibus hoc*. Quia nempe qui terrenorum affectu non detinentur, ea soli utiliter dispensant ad Dei gloriam et propriam suam salutem.

ARTICULUS II.

DE ORATIONE PUBLICA.

Oratio communis ea est que per ministros Ecclesiæ in personâ totius fidelis populi Deo offertur, ut immutescat toti populo pro quo profertur; necessario debet esse vocalis; rationaliter institutum est, ut ministri Ecclesiæ hujusmodi orationes, etiam altâ voce pronuntient, ut ad notitiam omnium possint pervenire. Item quicumque ad officium divinum obligantur, etiamsi privatim dicant, debent non solùm mentaliter, sed et vocaliter proferre verba, ita ut possint se audire et intelligere, nisi sint surdi, prout mox explicabimus.

Quæres quinquam teneantur ad recitandas horas canonicas singulis diebus?—Resp. 1^o, per se loquendo, clericos in sacris ordinibus constitutos, sacerdotes, personas religiosas professas, et beneficiarios simplices, teneri jure ecclesiastico ad totum officium quoli-

bet die recitandum; seu omnes habentes aliquem ex his titulis titulis, nempe aut sacrum ordinem, aut beneficium ecclesiasticum etiam simplex sine ordine sacro et sine turā animarum, aut tandem professionem religiosam.

Primus titulus deducitur ex cap. *Dolentes*, de Celebrat. Missarum et ex cap. *Presbyter*, dist. 91, et ex communi consuetudine immemorabili ubique receptā et sub mortali obligante.

Secundus colligitur ex hoc vulgari effato: *Beneficium propter officium*. Et ita præcipiunt Leo X in concilio Lateran., et B. Pius V, in suā constitutione. Et habetur ex continuo Ecclesiæ usu ac consuetudine ubique receptā. Porrò sub titulo beneficii comprehenduntur episcopatus, rectoriatus, canonicatus, dignitates, preposituræ, præstimonæ, capellanæ collatiivæ, commendæ, et aliæ præbendæ tituli clericalis. Imò B. Pius V obligavit pensionarios habentes pensionem clericalem, ad recitandum parvum B. Virginis Mariæ officium, quamvis non sit verè beneficium. Vide circa hæc quæ dicta sunt à nobis, tom. 2 de Just., q. 4, art. ultimo. Et § 1, ubi probavimus, beneficiarios ex suā culpā omittentes recitationem horarum quolibet die, teneri ante sententiam iudicis ad restitutionem fructuum pro ratā omissionis.

Beneficiarius tamen sacro ordine non initiatus, qui nihil de fructibus beneficii percipit, rationabiliter videtur immunis ab onere recitandi officium divinum, dummodò ex parte et culpā suā non proveniat hujusmodi carentia; puta si idè privetur, quia est excommunicatus, aut quia residere non vult. Tunc enim Ecclesia ob negligentiam, vel malam intentionem ministri, debito obsequio privari non debet. Tenetur similiter officium recitare, qui de præsentī quidem nihil de beneficio percipit, in futurum tamen est percepturus, quia illa certa spes fructuum orta ex titulo et possessione, moraliter æquivaleret actuali perceptioni: secus dicendum quando absque suā culpā injustè omnibus beneficii fructibus, et spe in futurum eos recuperandi privatur: siquidem obligatio recitandi officium, dicit necessariò ordinem ad stipendium saltem recipiendum; et qui nullum percipit fructum, à parte rei, non censetur habere beneficium, sed titulum duntaxat; nisi igitur aliunde stipendium suppleatur, ad officium recitandum non tenetur.

An autem beneficiarius, qui recipit quidem aliquos fructus ex beneficio, sed tenues et insufficientes, officium recitare teneatur, quidam negant ex hoc quòd parvum pro nihilo reputetur, et qui de altari non vivit, altari servire non teneatur. Alii affirmant, quia iste censetur possidere verum beneficium et titulum; obligatio autem recitandi officium est annexa vero beneficio preferenti fructus, sive paucos sive abundantes. Nec hoc durum reputatur, quia est in potestate beneficiarii istud onus à se excutere dimittendo beneficium, tùm quia ista obligatio aliunde compensatur per varias prerogativas beneficiariis concessas, tum quia ille qui ob grandinam, vel aeris inclementiam, vel ob alium casum paucos fructus percipit, adhuc tenetur officium recitare, ergo et iste benefi-

ciarius, de quo est sermo. Alii tandem ipsum solummodò obligant ad officium aliquoties per annum recitandum pro rectā fructuum, prout recta ratio dictaverit. Quid autem de isto casu et de superiore sententiam sit, vide tom. 2 de Just., q. 4, art. ultimo, § 4. Item ad officium recitandum obligatur ille qui cum sit ineptus ad susceptum beneficium exercendum, compellitur ad adhibendum coadjutorem, cui omnes beneficii fructus pro stipendio concedere debet. Nam per se loquendo habet jus ad fructus, et per se stat quominus illos percipiat. Idemque dicendum de eo qui pro pensione impendit omnes fructus, illi qui beneficium resignavit; cum spontè se illis spoliaverit; volenti autem et consentienti, non fit injuria. Beneficiarius autem solummodò obligatur ad officii recitationem, post captam et pacificam beneficii possessionem; nisi per eum stet ipsum non capere; Ecclesia enim hujusmodi obsequio per ejus fraudem et malitiam non est tunc privanda: secus si solum ab extrinseco et sine suā culpā, impediatur possessio. Quòd si possidet et administret beneficio litigiosum, tunc, si moraliter certum sit, quòd etiamsi ab eo auferatur, adhuc tamen adjudicabuntur fructus pro ratā administrationis, tenetur ad officium, quia moralis illa certitudo quodammodò actuali perceptioni æquiparatur. Vide loco citato § 1.

Tertius titulus obligationis recitandi officium divinum est professio religiosa emissa ab his qui choro sunt destinati. Hinc religiosi professi clerici etiam nondum sacros ordines habentes tenentur sub mortali horas canonicas recitare, tum ex decretis particularibus religionum, tum ex consuetudine communiter et ubique receptā. Novitii verò nondum professi videntur ad hoc non obligati, sicut nec fratres conversi etiam post professionem, ut docet Cajetanus in summa v. *Horæ canonicæ*. Novitii enim ante professionem non tenentur ad onera religionis, et victus debetur religiosus ex eo quòd totaliter Deo indicati in illa religionis observantiā sunt, non minus quàm debeatur à temporalibus dominis et hospitalibus, victus illis qui eis in ministerium sunt adscripti: ex hoc autem quòd conversis ex regulā decernantur quedam preces pro his canonicis, fit quidem ut teneantur ad illas orationes, sicut ad alia regulæ mandata, non verò ut teneantur ex Ecclesiæ præcepto. Moniales verò professæ choro deputatæ, tenentur ad horas canonicas, juxta usum et regulas ipsarum; quare standum est consuetudini, et ex ipsa judicandum de hujusmodi obligatione.

Cabassutius, l. 1, cap. 21, in fine, docet quod ab obligatione officii recitandi, clerici in sacris aut simplicibus beneficiariis, sive in exilium sive ad triremes, aut perpetuos carceres fuerint compulsi aut degradati, non eximuntur; non tamen eis licet dicere: *Domine, robuscum*. Rationem affert, quia alligantur vinculo in debilis characteris. Verum nullos aut paucos ex his qui sunt in triremibus puto officium persolvere, nec circa hanc omissionem confessarios ipsis scriptum uli movere. Ab hoc onere excludit tamen Cabassut. religiosos professos ordine sacro carentes ad triremes amandatos, aut ex monasterio ejectos; quia cum ista

obligatio ex solâ religionum consuetudine aut regulæ monasticæ præscripto ortum ducit; quoties religiosi sic ejiciuntur, tametsi voto castitatis adstringantur, non tamen tenentur regularibus observantiis et consuetudinibus, citatque Sotum et Bonacinam. Eâdem pariter ratione ab isto onere eximit moniales, quæ dissipatis cœnobiis, sive ob extremam indigentiam, sive ob belli calamitates exire et ad suos redire coguntur extra communitatem constitutæ, quatenus scilicet removentur ab eo statu, in quo, vigeat talis obligatio. Verùm ego non video, quòd si apud parentes tunc commemorantes, æquè commodè officium persolvere valeant, ac si essent in cœnobiis, ab hoc onere eximantur si antea ad illud tenebantur ratione professionis in eâ religione, in quâ ex consuetudine vigeat hæc obligatio; cùm remaneat ipsarum professio, nihilque obstat quin officio satisfacere valeant privatim.

Respondeo 2^o, varias esse causas omnes supradictos à recitatione divini officii excusantes. Quæ tamen ad tria capita reducuntur. Primum caput est vera impotentia, nam ad impossibile nemo tenetur. Hinc cæcus excusatur cùm legere nequeat; eidem tamen consulendum est ut, si commodè possit, choro assistat, aut socium assumat, paulatimque Psalmos memorie mandet, si ejus defectum non patiatur; sicque postea versus ex parte suâ recitare valeat. Hinc quoque excusatur, qui nec habet, nec habere potest breviarium, sine quo tamen officium persolvere nequit; quæ tamen carentia provenit absque ejus culpa, ex levi inadvertentiâ, vel bonâ fide, dùm rationabiliter putans, se quò pergīt habiturum breviarium, suum non detulit. Hinc etiam excusatur ægrotus, dùm absque gravi noxamento, officium dicere nequit.

Circa hanc impotentiam advertendum est, eum qui non potest quidem recitare totum officium, bene tamen majorem partem, teneri ad illam. Quòd si minorem duntaxat recitare valeat, tunc quidam volunt ad nihil teneri; quia major pars videtur ad se trahere minorem; tùm quia aliàs pateret locus scrupulis; ægrotus enim semper dubitare posset an sine gravi noxamento, unam aut alteram ex horis canonicis recitare possit et teneatur. Alii verò docent eum qui habent potentiam totum officium recitandi, teneri ad illam partem recitandam, quam commodè potest, dummodò illa pars sit notabilis, et præsumatur à legislatore intenta: cò quòd impotentia solùm excuset ab eo ad quod tollit potentiam, nisi constet de voluntate superioris aliter disponentis. Hinc meritò Innocentius papa XI hanc proposuit, damnavit: *Qui non potest recitare matutinum, et laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil teneri, quia major pars trahit ad se minorem.* Tenetur enim recitare id quod potest, sicut qui debet centum nummos, et non habet nisi viginti, illos restituere tenetur, eò quòd materia præcepti religionis sit æquè divisibilis ac materia præcepti justitiæ. Officium enim habet suas partes, quæ non sunt ita connexæ, ut una non possit ab aliâ separari; et aliunde cùm careat impotentia recitandi minorem, ad id obligatur, nec est eadem ratio de Missâ respectu celebren-

tis, quæ consistit in indivisibili morali, (deòque aut tota aut nihil poni debeat. Licet respectu audientis sit divisibilis, qui proinde si in die festo non habeat nisi unam Missam, quam invenit in præfatione, antea legitimè impeditus, tenetur illam audire.

In dubio an ægrotus partem officii notabilem absque gravi incommodo recitare valeat, standum erit iudicio periti et probi medici. Quòd si medicus circa id anceps remaneat, quidam volunt ægrotum ad id obligari, eò quòd obligatio præcepti sit certa: causa verò excusans tunc sit dubia. Alii verò probabilius docent oppositum; eò quòd non solùm grave damnum citò eveniturum, sed etiam probabile periculum illius, sit causa certa excusans à recitatione officii, perinde ac ab observatione jejunii. In defectum verò medici, ægrotus stare potest iudicio sui superioris. Quòd si neuter adsit, stare, poterit a bitrio alicujus prudentis et docti viri; eoque etiam deficiente, sequi poterit rectum suæ conscientie dictamen, præsertim si fuerit vir pius et doctus. Caveat tamen ne sui amore captus seipsum decipiat, etne sit periculum levis duntaxat incommodi: possessio enim stat pro præcepto, saltem dùm timetur tantùm leve noxamentum, sicut etiam levis infirmitas non excusat ab eo adimplendo, qualis esse potest dolor capitis, etc.

Observandum præterea, eum qui solus officium persolvere nequit, teneri illud recitare cum socio cuius habet copiam, si eo modo sufficienter juvari potest ad implendum præceptum; quia quos per amicos possumus, illud per nos ipsos posse censetur, nullusque præsumitur simpliciter impotens ad implendum præceptum, quando ipsi suppetunt media facilia ad ejus implementationem. Unde, si gratis et commodè possit habere socium, tenetur illum adhibere; inòd cùm beneficiarii ex justitiâ obligentur ad officii recitationem, tenetur etiam aliquam partem fructuum, si opus sit, impendere ad habendum socium, et exequendum istud præceptum. Si tamen aliquis sit ita surdus, ut sine gravi difficultate, aut magnâ vociferatione socium audire nequeat, quidam volunt, non teneri ad ipsum adhibendum; eò quòd Ecclesia non obliget ad extraordinariam operam, neque tamen gravamen velit imponere. Si tamen non sit mutus, officium adhuc recitare tenetur meliori modo quo poterit; non enim absolutè necesse est ut seipsum recitandum audiat, sicut non censetur omninò impotens, non tenetur officium supplere et recitare per alium, cùm istud onus sit personale; nec etiam loco officii, alias orationes persolvere, aut alium recitantem audire, quia id ab Ecclesiâ minimè præcipitur. Eidem tamen consulendum est, ut eâ quæ potest faciat, adhibeatque diligentiam ad aliquam muneris suo satisfaciendum.

Secundum caput est honesta, gravis et repentina occupatio occurrens, quæ sine gravi damno et scandalo nequit prætermitti ut differri, ac cum recitatione officii coherere. Ratio est quia præceptum humanum, quale est onus recitandi officium, non videtur cum tanto rigore obligare. Unde interdùm excusari pos-

sunt concionatores egrægi, missionarii, confessarii, doctores publici, quando non possunt officium recitare, nisi hæc opera intermittant, cum magnâ populî offensione, vel cum religionis, aut propriæ personæ notâ; indeque tunc ex benignâ Ecclesiæ intentione videntur excusandi. Loquimur autem solum de occupatione repentinâ, et non prævisâ: qui enim manè prævidet, se reliquo die habiturum occupationes impediens ab officii recitatione, eam anticipare tenetur, si ad hoc habeat tempus sufficiens, et occupationes anticipatam recitationem permittant. Ratio est, quia præceptum istud obligat pro totâ die, et quâlibet diei horâ impleri potest; unde nulla est ratio, cur iste non teneatur manè officium anticipare. Non potest quis sponte suâ, absque necessitate, aliquod munus suscipere, cujus executio est omninò impossibilis, aut quam novit sibi impossibilem cum recitatione officii divini (1).

Tertium caput est dispensatio superioris, puta summi pontificis qui est supra jus ecclesiasticum. Unde episcopus propriè nequit à recitatione officii dispensare, cùm ad inferiorem non spectet in leges superioris dispensare: potest tamen in dubio declarare clericum non teneri, si verè existimet causam sufficientem excusationis subesse, sique legem ecclesiasticam interpretari. Idque proportionem servatâ convenit etiam prælatis regularibus in ordine ad suos religiosos.

Quæres secundo, an sit peccatum mortale omittere aliquam partem officii, aut non distinctè illud recitare, aut horas debito ordine, non persolvere. — Resp. primò, totum divinum officium per se loquendo, singulis diebus integrè recitandum esse à singulis personis supradictis. Hinc ex communi sententiâ, peccant mortaliter vel unam ex septem horis canonicis advertentes, et sine rationabili causâ omitentes; quia præceptum recitandi divinum officium ex genere suo est de re gravi, ideòque per se obligat sub mor-

(1) Quòd si impedimentum prævisum non sit voluntarium, puta febris imminens, adhuc tenetur illud prævenire, quia qui aliquo urgetur præcepto, et aliquo munere astringitur, illud tenetur implere meliori quo potest modo; alioquin censetur nolite implere; porro qui prævidet impedimentum, illudque non prævenit, non implet præceptum meliori quo potest modo, et sic nolite implere convincitur. Hinc qui prævidet à matutinarum precum recitatione in die sequenti se impediendum fore morbo, vel alio impedimento, tenetur à vespere præcedentis diei preveniendo recitare. At, inquit benigniores theologi, officium in sero prævenire gratia est et privilegium, quod in favorem conceditur, non in gravamen, et quo proinde nemo uti tenetur. Verùm quis non videt istis cavillationibus Ecclesiæ præcepta illudi, et in irritum reddi? Est itaque privilegium et gratia (si tamen hoc nomen meretur statutum universale Ecclesiæ, designantis tempus recitandi matutinum, et quidem pro omnibus) eo solum in sensu, quòd possit quilibet aliter facere, nec teneatur in sero matutinum recitare, si alio tempore velit et possit, non verò eo, quòd nisi præveniat recitare, non possit ab anticipatione abstinere, tunc enim quod liberum erat, necessarium evadit ad impletionem præcepti. Ita Patuzzi, de Oratione, cap. 8, n. 12, et communiter theologi. (Edit.)

tali; perinde ac præceptum jejunandi et audiendi sacrum diebus statutis; quemadmodum igitur ille peccat mortaliter, qui in die festo notabilem partem Misæ audire omitit: ita et ille qui notabilem officii partem recitare prætermittit. Talis autem censetur una hora integra, imò, juxta piorum et prudentum judicium, media pars unius horæ canonicæ, completorium, etc.

Qui habet voluntatem non recitandi officium aliquâ die, non committit, nisi unum peccatum mortale per se loquendo; quia recitatio omnium horarum unico præcepto jubetur, omnesque horæ sunt inter se ita subordinatæ, ut constituent unum tantum objectum illius peccati. Quod tamen cæteris paribus eò est gravius quòd plures horæ intermittuntur, quæ proinde sunt in confessione explicandæ, sicut et oppositiones quas talis omissio peccaminosa dicit ad diversas virtutes, ob varios titulos hujus obligationis: puta si omittens sit in sacris et beneficiarius; tunc enim juxta multos auctores, sunt peccata distincta; unum quippe est contra religionem, aliud verò contra justitiam. Quòd si iste pluries in die repetat istud propositum quoties adest tempus et opportunitas recitandi horas, toties lethaliter peccat volendo transgredi præceptum in re gravi, et tenetur in confessione declarare numerum istorum actuum voluntatis moraliter interruptorum.

Ille censetur integrè recitare, qui sive in choro, sive extra chorum, alternatim recitat cum alio, vel abis, dicendo unam partem, et audiendo aliam. Si verò voluntariè hinc inde versiculos ex suâ parte omittat, qui collecti efficiant notabilem partem officii omissi, non videtur à gravi peccato occusandus, nisi tunc dùm alii officium recitant in choro, detineatur aliquâ occupatione ad illud necessariâ, puta libros evolviendo, parando, prævidendo lectionem, thurificando, etc. Quia cùm omnes unum chorum constituent, quod ab aliis cantatur, ab istis quoque recitari censetur.

Respond. 2º, peccatum esse verba officii truncare, et syncopare, etc. Eò quòd tunc officium non sit integrum et quidem si defectus ille sit gravis, ita ut sensus notabilis partis officii corrumpatur, est peccatum mortale. Quare, ut aliquis præcepto satisfaciat, debet verba clarè distinctèque proferre, et per se loquendo ea audire, nisi esset surdus, aut fieret ingens strepitus, aut aliquod impedimentum externum superveniat. Hinc qui cum sociis ita festinanter recitat, ut nondùm expleto versiculo ab his recitato, ipse suum incipiat, non satisfaciit, quia pars quæ sic anticipatur, cum sociis nullatenus communicatur, utpote eam eum nec dicant, neque audire possint; et sicut iste, si solus recitaret, non poterat duos simul versus proferre, sed unum post alium, ita et cum socio. Igitur, ut iste satisfaciat, debet distinctè audire versus qui à socio proferuntur, et tacere dùm loquitur; postea, explete alio versiculo suum, incipere et distinctè proferre ut ab alio audiri valeat: aliis per se loquendo non videtur

hic adesse communicatio officii, nec adimpletio præcepti.

Respond. 3^o quòd, ut officium studiosè et debite recitetur, non solum sine diminutione verborum, et concisione syllabarum est persolvendum, sed etiam absque notabili interruptione partium unius et ejusdem horæ, tum quia unitas horæ ut orationis, quam Ecclesia præscripsit, non est sine causâ dividendâ, tum quia indecens videtur, inchoatum cum Deo colloquium temerè intermittere: imò aliqui volunt interruptionem longam et notabilem esse peccatum mortale, nec tunc impleri præceptum, etiam quoad substantiam, nisi Jota simul hora dicatur et repetatur, sicut contingit in formis sacramentorum; quia pars jam terminata nequit continuari cum aliâ et complere sensum. Alii communiter hoc negant, dummodò postea qui sic interrumpit, reliquum prosequatur aliamque partem absolvat. Ratio est, tum quia iste totum officium intra diem verè persolvit, tum quia de substantiâ singularum partium non est continuatio, et preces interrupte faciunt unum officium, sicut ex pluribus confessionibus divisus diversoque tempore factis, integratur una confessio, obtentâ absolutione in fine illarum. Neque in divino officio est practica significatio verborum, cum non sit institutum ad aliquid producendum ex vi verborum, prout contingit in formis sacramentorum; unde ex duabus partibus horæ interruptis constituitur moraliter una hora, ob scilicet intentionem præcedentem; inest tamen in longâ interruptione sine causâ grave peccatum veniale ob irreverentiam. Quandoque verò potest esse absque peccato veniali, ut si ex necessitate aut justâ causâ fiat, ut si quis à superiore vocetur ad aliud opus pium tunc urgens peragendum; non enim censetur tunc moralis interruptio, cum hæc omnia ad Dei cultum et honorem ordinentur. Idem dicendum, quando uno vel altero verbo necessario interrumpitur, eò quòd parùm pro nihil reputetur. Aliquando nihilominus ex circumstantiis potest interruptio esse mortalis, puta si fiat cum gravi scandalo, si verba vana, obscena, turpia, immisceantur, etc. Vide D. Augustinum enarratione in Psalm. 83, et Clementinam *Gravi*, tit. de *Celebratione Missarum*.

Quæres 5^o quo tempore et ordine divinum officium sit recitandum? — Resp. 1^o officium divinum singulis diebus, horis statutis esse recitandum. Et quidem pro iis qui privatim illud recitant, tempus est totus dies usque ad mediam noctem, et incipit à vespere diei præcedentis: expleto siquidem completorio, usu receptum est ut preces nocturnæ, seu matutinum cum laudibus subsequentis officii et diei, tunc recitari possint; quandoque horâ quartâ post meridiem, quandoque quintâ, pro ratione temporum et brevitatibus dierum. Juris dispositioni conforme est, ut circa solis occasum inchoentur. Prima verò, mane sequenti, paulò post solis ortum. Tertia, aliquantulum postea. Sexta, paulò post. Nona, propè prandium, ante vel post. Vespere et completorium, duabus aut tribus horis post meridiem. Nihilominus circa hoc observari

potest consuetudo legitimè introducta, utpote qua juri derogat, et occurrente gravi necessitate possunt horæ anticipari aut retardari: semper enim, hoc non obstante, verba significant id quod Ecclesia intendit.

Privatim officium recitans, sine rationabili causâ non observans tempus à sacris canonibus præscriptum advertenter, peccat solum venialiter, ut si dicat matutinum post prandium; primam, horâ completorii, etc., majusque peccatum veniale committit, multùm horas retardando, quàm anticipando: imò in jure, cap. *Presbyter*, consultitur, ut præveniat tempus, quando prævidetur superventura occupatio, aut ad devotiùs et quietiùs orandum, v. g., quòd manè dicantur omnes horæ, usque ad vespas, si futura occupatio id exigat. Vide D. Thomam quodlib. 5, q. 14, art. 1.

Tempus verò publicæ recitationis horarum in choro, juxta Cajetanum, determinatur secundùm laudabilem cujuslibet Ecclesiæ et patriæ consuetudinem. Si autem horis debitis ac consuetis, ex quâdam magnâ negligentia non recitetur officium, quidam hoc excusant à lethali, præciso scandalo, contemptu, aliâ circumstantiâ, eò quòd etiam tunc impleatur præceptum quoad substantiam; alii verò docent esse mortale quando fit sine causâ legitima, et ex purâ desidia; eò quòd in jure sancitum sit, ut horæ in cathedralibus et collegialibus recitentur tempore debito et consueto; quod præceptum est de re gravi, sicut à mortali non videntur excusari superiores et alii, quorum interest curare, ut officium tempore debito celebretur, et inferiores cogere ad illud absque justâ et rationabili causâ non inmutandum.

Resp. 2^o ordinem horarum non observantes, recitando, v. g., primam ante matutinum, aut vespas ante tertiam, peccare venialiter, si advertenter et absque rationabili causâ id faciant, dummodò absint contemptus, aut scandala, neque hæc inversio habeatur in consuetudine: si tamen aliquoties tantum ex justâ causâ fiat, caret etiam veniali peccato: sub hac enim conditione videtur præscriptus ordo divini officii, nempe si aliter justa causa et necessitas non postulet. Sic, qui oblivione naturali manè omisit dicere primam, quando serò post completorium in examine conscientie de hoc recordatur, satisfacit recitando tunc primam, nec tenetur alias horas repetere, ut prima suo ordine collocetur. Item qui ad chorum accedit cum cantatur sexta, potest illum cum choro prosequi, etiamsi nondùm dixerit primam et tertiam, et sufficit quòd eas postea reciet. Idque verificatur etiam de parte unius et ejusdem horæ, nempe quòd possit extra chorum et consuetum ordinem postea recitari ac suppleri. Item qui non habet librum in quo sint lectiones, potest recitatis psalmis et nocturnis, in aliud tempus lectiones remittere; et laudes prosequi, impotentia aut rationabili causâ excusante. Imò ad recitandum tenetur, quod scit memoriter, si eâ die nequeat invenire breviarium.

An autem sit grave peccatum, sine causâ celebrare Missam ante matutinas horas persolutas, quidam af-

firmant, imò et ante primam recitationem. Negant tamen communiter alii, eò quòd matutinum et laudes nullam de se videantur habere connexionem cum Missa: ideòque sine fundamento contrarium asseritur; nisi fortè tempore Missæ celebratæ, jam fluxerit tempus recitandi matutinum à jure et consuetudine præscriptum. Id tamen non facit peccatum mortale, cum adimpleatur præceptum quoad substantiam.

Inversio autem ordinis divini officii in choro et oratione publicâ, est quid grave ex genere suo; quia vix seclusâ urgente et rationabili causâ, fieri potest absque scandalo et populi offensione per se loquendo, gravisque præcepti ecclesiastici contemptus reputatur: nec unquam cantari aut celebrari debet Missa major et communis, nisi persolutis matutinis, laudibus et primâ, exceptis Christi natalitiis.

Quæres 4^o qualiter et sub quâ formâ officium sit recitandum; an uniformiter ab omnibus idem sit persolvendum?

Respondeo cum Cajetano, quòd ex jure quidem solum inveniuntur septem horæ canonicæ præceptæ. Ex consuetudine autem, quilibet debet, juxta sæ Ecclesiæ seu religionis usum, id dicere pro officio, quod ibi recitari consuevit. Et idem judicium ferendum de adjunctis; sive suffragiis, sive Psalmis, sive memoriis, sive horis B. Virginis, ubi consuetudo habet vim legis; non debet itaque religiosus proprium breviarium sine causâ de necessitate dimittere, et Romanum aut aliud sequi; cum sub gravi obligatione teneatur sæ Ecclesiæ aut religioni se conformare; et præsertim si de hac conformatione in officio etiam privatim dicendo, extet commune præceptum, prout regulariter fit; cum enim sit in re gravi, graviter etiam obligat, ita ut non censeatur obligationi suæ satisfecisse, quicumque de industriâ et pro libito, utitur alio breviario, quàm proprio sæ Ecclesiæ aut religionis. Qui tamen ex justâ causâ et urgenti necessitate, puta non habens tunc proprium breviarium coactus fuit officium hujus dici quod celebratur in suo ordine, recitare in alio breviario et secundum aliam formam, excusandus venit, solumque debet supplere quod omisit de officio proprii breviarii, si illâ die illud habere possit. Vide D. Thomam quodlib. 1, q. 7, art. 1.

An autem peccet et oneri divini officii non satisfaciât, qui de industriâ absque legitimâ causâ aliud officium pro officio persolvit; v. g., faciendo de aliquo sancto, dum fit de feriâ; Cajetanus, Sylvester et alii censent istum adimplere præceptum quoad substantiam, licet non quoad modum; ideòque non committere peccatum mortale, sed duntaxat veniale grave. Alii verò probabilius docent oppositum, eò quòd Ecclesiâ non solum præceperit recitationem officii in genere et in confuso, sed etiam in particulari et determinatè ut tali die, dicatur tale officium, cujus obligatio, utpote diei affixa, transit cum ipsâ die, proindeque iste peccaret etiam contra præcepti substantiam.

Verùm, si ista mutatio involuntariè et inadvertenter contingeret, sicut dies elaboretur, tunc iste excusaretur; si verò adverteret, et adhuc superesset tempus

et commoditas hunc defectum reparandi sufficiens, tunc licet non teneretur ea repetere, in quibus hæc officia conveniunt, videtur tamen quòd debeat supplere quæ desunt, ne minùs solvat quàm debet, aut obtinere à superiore licentiam faciendi de feriâ alterâ die, ex quo jam inadvertenter fecit de sancto. Vide D. Thom. quodlibet. 3, q. 13, art. 2, et D. Anton., p. 2, tit. 9, cap. 12; unde Alexander papa VII hanc propositionem damnavit: *In die palmarum, recitans officium paschale, satisfacit præcepto*. In constitutionibus Prædicatorum dist. 1, cap. 1, de Officio Eccles. textu 1, lit. E, expressè habetur, quòd prælati ex rationabili causâ dispensare possunt fratres quoad proprietatem officii, ut quando deberet fieri de feriâ, faciant officium de sancto: in quo tamen casu, si non dixerint officium B. Virginis in choro, tenentur illud dicere in privato. Ex quo manifestè constat, quòd quoties tale officium obligat in choro, obligat etiam fratres recitantes magnum officium in privato et extra chorum: ita ut declaret constitutio utrumque pertinere ad substantiam officii in hoc ordine inducti in illis determinatis diebus, ut fuisit probavimus tom. 1 de Just., tract. de Legibus, et colligi potest ex Sylvestro, v. *Horâ*, § 6, ex Soto, lib. 10 de Just., q. 5, art. 4, ex D. Thomâ quodlib. 5, art. 2, ex Fagnano. lib. 3 Decret., p. 2, pag. 290.

Quæres 5^o in quo loco non liceat officium privatim aut publicè recitare?

Resp. 1^o nullum esse locum per se loquendo in quo non liceat privatim officium recitare, cum Deus sit ubique, et in omni loco eum possimus orare. Per accidens tamen in plateâ, in foro, in magno hominum concursu, ob strepitum et clamorem impeditur attentio et devotio, sicut in his locis officium non debet recitari. Nec in loco indecenti, qui, non satis congruit venerationi debitæ rei sacræ, et videtur esse veniale peccatum, seclus' aliis circumstantiis; impletur tamen præceptum, sicut et quando recitatur officium stando, sedendo, decambulando, sive in domo, sive in campo, quia nullum jus extat quo præcipiatur contrarium.

Respond. 2^o, quando officium publicè celebratur, tunc in Ecclesiâ recitandum esse, jura præcipiunt à deputatis ad illud; ita quòd deponendi sunt à clerici consortio, qui moniti interesse nolunt, ut habetur dist. 92, cap. ultim., et Clement. 1 de Celeb. Miss., graviterque peccat quicumque sine rationabili causâ se debitis horis subtrahit à choro, quia gravis est ratio divini debiti: præsertim, si ex hoc quòd desit horis canonicis, propter ejus absentiam notabiliter lædatur divini cultus officii; et adhuc gravius peccat, si adsit contemptus: et inter alios gravius delinquant prælati, dissimulantes, parùm quæ Dei sunt curantes, et istos ut choro intersint non compellentes.

Canonici verò alique choro deputati beneficiarii, etiamsi privatim officium in domo recitent, non satisfaciunt; sed tenentur choro interesse, in Ecclesiâ canendo cum aliis officium dicere, extra tempus absentiæ à concilio Tridentino permissum.

Quæres 6^a utrùm canonici aliique beneficiarii etiam absentes possint justè quotidianas distributiones recipere ?

Resp. 1^a, quòd nisi legitimis de causis mox referendis, ab isto onere releveret canonicus, aut alius beneficiarius choro deputatus, si sit absens à choro, distributiones percipere nequit, sed illis privatur ante quamcumque judicis sententiam; eò quòd distributiones ex constitutione Bonificii papæ VIII, renovatâ et confirmatâ à concilio Tridentino, sess. 24, de Reformat., cap. 12, et ex usu communiter recepto ac approbato; titulo præsentiae et assistentiæ officii divini in choro præbendariis debeantur et assignentur; idèoque absentes illarum dominum non acquirunt, etiam in illis tribus mensibus, quibus unoquoque anno juxta facultatem à Tridentino concessam à propriâ ecclesiâ abesse possunt. Et tales distributiones quibus privantur, iis duntaxat accrescunt, qui choro verè actu et de facto intersunt eo tempore quo alii absentes existunt, non autem eis etiam qui fictione juris censentur adesse, quatenus scilicet ex legitimâ causâ absunt: istis siquidem jura tantùm concedunt, distributiones proprias quæ ipsis obventuræ erant, si adfuissent, seu distributiones ordinarias et communes præsentibus applicatas. Absentes igitur à choro sine causâ, concilium ita privat distributionibus, ut annullaverit omnem circa hæc collusionem, remissionem et condonationem illarum ab assistentibus factam, siquæ etiam spontè ab illis datas restituere teneantur, non quidem condonantibus, sed propriæ ecclesiæ.

Respond. 2^a, varias esse causas sufficientes ad hoc ut beneficiarius absens à choro, solitas distributiones lucretur. Tres assignat Bonificius papa VIII, cap. unico de Clericis non residentibus, in 6, nempe infirmitatem gravem, rationabilem corporis necessitatem, et evidentem Ecclesiæ utilitatem. Infirmitas, etiam propriâ contracta culpâ canonici, eum excusat, non solum si fuerit in se gravis, sed etiam quæ judicio medici aut prudentis viri ingravesceret ex accessu ad chorum. Porrò infirmitas debet esse causa absentiae; qui enim etiam sanus non solet interesse, nec choro adesset ex hypothesi, quòd non ægotaret, distributiones recipere nequit. Idem dicendum de rationabili et justâ corporis necessitate, quamdiù durat, ut si ex assistentiâ imminet grave damnum modò per canonicum non stet quin istud impedimentum tollatur. Vide circa istas causas ea quæ in fine 2^o tomii de Justitiâ dicta sunt à nobis.

Resp. 3^a: Qui ultra tempus à concilio permissum, notabiliter et frequenter absunt à choro, mortaliter peccant, etiamsi in amissionem distributionum consentiant, nec de illis curent, tùm quia ad munus canonici spectat publica horarum in choro decantatio: sicut ergo clericus in sacris privatim omittens officii recitationem, graviter peccat, ita et canonicus ultra illud tempus choro non assistens, eùm non verè officium persolvat eo modo quo persolvere sub gravi præcepto obligatur; tùm quia residentia in loco beneficii, non præscribitur nisi propter assistentiam in choro,

quid enim refert quòd canonicus sit præsens aut absens, si non intersit divinis officiis? Unde cap. *Clericus*, dist. 91, et cap. *Si quis presbyter*, dist. 92, deponi jubetur: hæc autem gravis pœna præsupponit gravem culpam.

Quæres 7^a, an oratio debeat necessariò esse attentâ? Et quidem sermo est præcipuè de oratione vocali. Nam purè mentalis videtur non posse subsistere absque mentis consideratione et applicatione: secus autem vocalis; sæpè enim contingit orantem non attendere, et tamen loqui. Differt autem attentio ab intentione, quòd illa est actus intellectus, seu mentis applicatio et advertentia ad verba aut materiam et finem orationis: hæc verò est actus voluntatis, nempe affectus et propositum Deum orandi, laudandi, aut petendi aliquid ab eo.

Certum est inprimis requiri hæc intentionem ad orationem non solum quoad modum, seu ad hoc ut legitimè et non vitiosè fiat, sed etiam quoad substantiam, ad hoc scilicet ut verè sit oratio, non enim sufficit verba exterius proferre, sed debent assumi animo et proposito Deum deprecandi; sic dormiens aut amens aut infans similia verba dicentes, non orant: item nec qui studiè vel recreationis causâ illa legit aut cantat. Tota ergo difficultas procedit de attentione. Certum est insuper quòd requiritur: aequalis attentio ad hoc ut sit vera oratio, ut docet D. Thomas in 4 sent., dist. 15, et hinc art. 13, ubi distinguit duplex necessarium, uno modo per quod melius pervenitur ad finem; et sic attentio est absolutè necessaria orationi. Alio modo sine quo res non potest consequi suum effectum. Effectus autem orationis est triplex, nempe *mereri, impetrare, et spiritualiter reficere animam*. Ut oratio sit meritoria et impetratoria, debet quidem esse attentâ, sed attentâ nostrâ fragilitate, non continuè et per totum, sed sufficit prima intentio, quâ quis ad orandum accedit: requiritur tamen illa attentio, ut oratio spiritualiter mentem reficiat et satiet.